
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 351 del 14-09-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi  art. 1, comma 2 lettera a)
del decreto legge n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, come sostituito
dall'art.51 del D.L. 77/21 convertito in legge 108/2021,  del servizio per
l'acquisizione di personale qualificato, da impiegare nel periodo
settembre-dicembre 2021  per garantire il servizio scuolabus e la sanificazione
dei mezzi utilizzati. CIG: 89044719EB

Premesso che con l’approssimarsi dell’inizio dell’anno scolastico è intendimento
dell’Amministrazione assicurare il servizio di trasporto scolastico mediante scuolabus rivolto agli
alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado di Randazzo, quale intervento
volto a concorrere alla effettiva attuazione del diritto allo studio per assicurare la frequenza
scolastica degli alunni domiciliati in zone decentrate rispetto alla sede scolastica di pertinenza;
Che a causa della carenza di personale il servizio negli ultimi anni è stato svolto in forma
ridotta con uno solo dei 2 scuolabus in possesso del Comune di Randazzo;
Atteso che per la ripresa del servizio si rende necessario adottare tutte le misure di
sicurezza per il trasporto dedicato, nel rispetto della normativa sanitaria e delle misure di
contenimento dell’’emergenza epidemiologica da SARS COVID-19, previste dalle “linee
guida per il trasporto scolastico dedicato”  emanate dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti (MIT) con DPCM del 7 agosto 2020;
Che con propria relazione  prot. 12345 del 26.07.2021, vista l’esiguità dell’organico e quasi
l’impossibilità di fornire un servizio adeguato alle norme anticontagio, è stato proposto di
ricorrere all’ausilio di apposito contratto con un operatore economico  per l’acquisizione di
personale qualificato da impiegare  nel periodo settembre-dicembre, per garantire il
servizio in oggetto e per la sanificazione giornaliera dei mezzi utilizzati, quantificando il
costo complessivo presumibilmente in € 52.000,00;
Che pertanto, con deliberazione di G.M. n.108 del 03.08.2021 è stata assegnata la somma
di € 52.000,00 per la realizzazione del servizio suddetto, destinando, nel rispetto degli
strumenti di programmazione in atto, la somma al relativo codice del bilancio 2020/2023,
esercizio finanziario 2021;
Che con determina n.344/21 la somma è stata regolarmente impegnata al codice bilancio
04.06-1.03.02.99.99 del bilancio di previsione 2020-2023, esercizio 2021;
Rilevato che l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, come sostituito
dall’art.51 del D.L. 77/21 convertito in legge 108/2021, prevede che “Al fine di incentivare
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno
2023”;
Atteso che, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 139.000,0,0 è possibile
procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, senza consultazione di più
operatori economici e comunque nel rispetto del principio di rotazione,  ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, sostituito dall'art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021;
Che pertanto, nel rispetto dei principi di rotazione, è stata invitata a presentare offerta
sull’importo posto a base d’asta di € 52.000,00, la Società Cooperativa Sociale “I Girasoli”,
con sede in Scordia, via San Giuseppe n. 34, operatore economico non beneficiario di altre
commesse da parte di questo Ente e che presenta i requisiti per svolgere il servizio;
Che  la suddetta Ditta si è resa disponibile a fornire le prestazioni richieste per un importo
pari a € 51.896,00= IVA e oneri compresi, sottoscrivendo, per accettazione,  il Foglio di Patti
e condizioni che regola l’affidamento e che costituisce parte integrante del presente atto;
Rilevato che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,
ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), che ha validità fino al
19.11.2021 e la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del
DPR  del 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui
all'art. 80 del Codice e sull’iscrizione alla C.C.I.A.A.;
Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del
Comune;
Tutto ciò premesso,

SI PROPONE

di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020,1)
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, alla Società Cooperativa
Sociale “I Girasoli”, C.F. e P. IVA 04609070877, con sede legale in Scordia, via San Giuseppe
n.34, la realizzazione del servizio in oggetto,  per l’importo di euro 51.896,00 IVA e oneri
compresi, secondo l’allegato Foglio di Patti e condizioni, che costituisce parte integrante
del presente atto, per la durata con inizio presumibilmente dal 16 settembre 2021  ovvero a
decorrere da  altra data di aggiudicazione qualora le procedure non si concludessero in tempo utile,
fino al  31 dicembre 2021, con  facoltà di proroga e rimodulazione del servizio.
Dare atto che la spesa complessiva di € 51.896,00 trova imputazione al c.b.2)
04.06-1.03.02.99.99 del bilancio di previsione 2020-2023, esercizio 2021, impegno n.203
assunto con determinazione n. 344/2021;
di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione,3)
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla
risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
di dare atto:4)
che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n.  89044719EB;
che il servizio sarà disciplinato dall’allegato foglio di patti e condizioni;
che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n.
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di
spesa in fase di liquidazione;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo
della fatturazione elettronica;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente.
che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gaetano Fisauli;
che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis
del d.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 347 del 14-09-2021
Reg. Gen. N. 816 del 15-09-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi  art. 1, comma 2 lettera a)
del decreto legge n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, come sostituito
dall'art.51 del D.L. 77/21 convertito in legge 108/2021,  del servizio per
l'acquisizione di personale qualificato, da impiegare nel periodo
settembre-dicembre 2021  per garantire il servizio scuolabus e la sanificazione
dei mezzi utilizzati. CIG: 89044719EB

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   203/    1 del 15-09-2021  a Competenza   CIG 89044719EB

5° livello 04.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3420 / Articolo     1
SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI PER PREVENZIONE  COVID 19

Causale Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi  art. 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020
convertito nella legge 120/2020, come sostituito dall'art.51 del D.L. 77/21 convertito in legge 108/2021,  del
servizio per l'acquisizio

Importo 2021 Euro 51.896,00

Addì 15-09-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


